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“Complex models are rarely useful (unless for those writing
their dissertations). The mathematical technique of modelling
consists of ignoring this trouble and speaking about your
deductive model in such a way as if it coincided with reality.” —

Vlagyimir Igorjevics Arnold 1

On teaching mathematics. Russ. Math. Surveys 53(1): 229-236 (1998)1
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1. ELŐZMÉNYEK ÉS CÉLKITŰZÉS

BAYESI MODELL-
KALIBRÁCIÓ
A vízi környezet kutatásának és szabályozásának alapvető
segítő eszközei a matematikai modellek. Ezek a környezeti
rendszerek rendkívül összetett, fizikai, kémiai, ökológiai és
gyakran társadalmi vonatkozásokkal bíró, számtalan
kölcsönhatást tartalmazó, változatos szerveződések, melyek
teljes megismerésére nincs mód. A modellek tudományos
létjogosultsága többrétű. Egyrészt a matematikai
modellezés segít megjósolni a rendszert érő természetes
vagy mesterséges hatások esetleges következményeit.
Másrészt a modellek segítségével megvizsgálhatjuk, hogy a
rendszerre vonatkozó, matematikai vagy logikai formába
öntött (rész)hipotéziseinket megcáfolja-e a rendszer
megfigyelhető viselkedése. Harmadrészt a modellek
segítenek felismerni az adott rendszerről rendelkezésre álló
tudás vagy megfigyelési adatok legfontosabb hiányosságait.

A modellezés a nem kutatási célú alkalmazásokban is
központi szerepet tölt be: környezeti hatásvizsgálatokban,
laboratóriumi kísérletek eredményeinek kinyerésében,
távérzékeléssel vagy nagy időbeli sűrűségű, automatikus
műszerekkel begyűjtött óriási adatbázisok
minőségellenőrzésében és értelmezésében.

Kész modellek használói gyakran objektív igazságnak
tekintik a modell eredményeit, különösen akkor, ha a modell
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az adott szakterületen széles körűen elfogadott és régóta
használt. Ezzel szemben a környezeti modellek a vizsgált
rendszerek sajátosságai miatt olyan absztrakt állításokból
épülnek fel, melyek nem lehetnek általánosan érvényesek,
így a modellek eredményei sem tekinthetők objektívnek. A
vízi környezet modellezésében ritkán találkozhatunk bárhol
és bármikor érvényes, precízen ismert mennyiségekkel és
állandókkal, így a modelleket használat előtt ezen rosszul
definiált mennyiségek beállításával az adott rendszerre kell
igazítani, vagyis kalibrálni kell. A kalibráció sikeressége az
igazolás során vizsgálandó, azaz a kalibrált modellt a
kalibráció során fel nem használt adatokkal tesztelnünk kell.
A tapasztalat szerint a modellek még ezután is számottevő
mértékű bizonytalansággal rendelkeznek, vagyis nem
pontosan szimulálják a célrendszer viselkedését. Ezt a
pontatlanságot a bizonytalanság-vizsgálat során
számszerűsíteni kell, mivel mértéke alapvetően befolyásolja
a modell eredményeinek hihetőségét. A modellezés
folyamatában a kalibráció és a bizonytalanságvizsgálat rejt
technikai nehézségeket, az igazolás matematikailag
egyszerű (bár gyakorlatilag nehéz eldönteni, hogy a modell
tényleg megfelelő-e).

A kalibráció során a modell állandó tulajdonságait leíró
paramétereket úgy változtatjuk, hogy a modell viselkedése a
lehető legjobban tükrözze a modellezett rendszerre
vonatkozó megfigyeléseket. A legjobb egyezéshez tartozó
paraméterkombináció(k) jelenti(k) a paraméterek optimális,
legvalószínűbb értékét. A bizonytalanság-vizsgálat egyik
célja azon paraméter-készletek meghatározása, melyek nem
szignifikánsan valószínűtlenebbek, mint maga az optimális
megoldás (Hornberger és Spear, 1981; Beven és Binley
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1992). Ezután a kapott paraméter-készletek alapján
számszerűsíthető a paraméterek bizonytalanságának hatása
a modell kimenetére.

A problémát sokszor mindkét folyamatban a
modellparaméterek és a modellstruktúra nehéz
felismerhetősége okozza (Godfrey és DiStefano 1985). A
környezeti modellek rendszerint túl sok paraméterrel
rendelkeznek, vagyis számos paraméterkombináció
vezethet ugyanahhoz a végeredményhez. Ennek oka, hogy a
valós rendszerre vonatkozó megfigyeléseink a modell
összetettségéhez képest korlátosak (Jakeman és
Hornberger, 1993; Beck 1994).

A paraméterek és a modellszerkezet felismerhetetlensége
tehát hátráltatja a modellezést. Véleményem szerint a
különböző felismerhetőségi problémák mérséklése jelenleg
a modellezés egyik legfontosabb feladata.

A paraméterek felismerhetetlenségén a kalibrációs eljáráson
belül nem lehet segíteni, egyéb információforrás(ok)
bevonására van szükség. A bayesi statisztika lehetővé teszi
a megfigyelési adatokon túl a paraméterek értékére
vonatkozó egyéb információ bevonását. A hagyományos
kalibráció azt feltételezi, hogy a kalibrációban csak a modell
hibája véletlenszerű, a paraméterek nem valószínűségi
változók. Ezért hagyományosan statisztikai megállapítások
csak a hibával kapcsolatban tehetők. Ezzel szemben a
bayesi statisztikán alapuló kalibráció a valószínűség
kiterjesztett értelmezésével a modell paramétereit és
strukturális bizonytalanságát is bevonja a statisztikailag
kezelhető problémák körébe.
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A klasszikus valószínűségi értelmezéstől eltérően a bayesi
valószínűség nemcsak tényleges valószínűségi változók
esetében, hanem szinte bármivel kapcsolatban
értelmezhető. A bayesi valószínűség a klasszikus
valószínűség és gyakoriság helyett bizonytalan információt,
tudást, véleményt, elvárást jelöl, és ezen definíciónak
köszönhetően eredendően szubjektív. A bayesi
következtetési folyamatban megkülönböztetjük a
megfigyelési adatoktól független prior valószínűséget és az
adatoktól is függő poszterior valószínűséget. A kettő közötti
eltérés az adatokból leszűrhető információ hatása a
tudásunkra.

A megfigyelésektől függő feltételes valószínűséget a
valószínűségszámításból ismert Bayes-tétel alapján
számíthatjuk ki — némi átalakítással:

(1)

ahol feltételezzük, hogy a modell szerkezete adott és így a
paraméterkészlet egyértelműen leírja a modell viselkedését,

a rendszer megfigyelt viselkedése, a
paraméterek likelihood függvénye, a prior,
pedig a poszterior valószínűség.

A bayesi kalibráció célja a legnagyobb poszterior
valószínűségű modellparaméterek megtalálása. A poszterior
valószínűség a likelihood és a prior valószínűség közti
kompromisszumnak tekinthető. Emiatt — megfelelően
informatív prior eloszlások esetén — bayesi kalibrációval
bármilyen paraméter-felismerhetőségi probléma
megoldható, hiszen a prior akkor is meghatározhat egy

P(θ ∣ YO) ∝ L (θ, YO) ⋅ P(θ )

θ

YO L (θ, YO)
P(θ ) P(θ ∣ YO)
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optimális értéket, ha a modell szempontjából a paraméter
teljesen érdektelen.

A bayesi statisztika nemcsak a paraméterekre alkalmazható.
A vízi környezet szimulációjában szokásos anyagmérleg-
alapú modellek a szerkezeti és egyéb nem-parametrikus
hibák miatt általában szisztematikus eltéréseket mutatnak a
mérési adatsor bizonyos szakaszaitól, ami szöges
ellentétben áll a hagyományos modellkalibrációban
alkalmazott véletlenszerű hibamodellel (Sorooshian és
Dracup 1980). Kennedy és O’Hagan (2001) kimutatták, hogy
a pl. hidrológiai gyakorlatban régóta használt autoregresszív
hibamodell megegyezik a szisztematikus hibák bayesi
leírásával. A paraméterek és a szerkezeti eredetű
bizonytalanságok bayesi leírását párosítva megcélozható a
modellek teljes és konzisztens bayesi kalibrációja és
bizonytalanságvizsgálata, amely kiküszöbölheti a nem
formális megoldások (pl. Beven és Binley 1992; Gupta és
mtsai. 1998) buktatóit. A gyakorlati megvalósításhoz
azonban számtalan eset-specifikus nehézséget kell
megoldani, amit bizonyít a próbálkozások népes sora (pl.
Kavetski és mtsai. 2006; Kuczera és mtsai. 2006; Reichert
és Schuwirth 2012).

Értekezésem célja a vízi környezet modellezésében a
kalibráció és a bizonytalanságvizsgálat fejlesztése bayesi

[…]

nem ajánlott. Mégis, számos területen elterjedt
gyakorlat az inverz-modellezés, vagyis bizonyos
paraméterek kikövetkeztetése mérési adatsorokból. Ez
matematikailag megegyezik a kalibrációval, a különbség
csak annyi, hogy a kalibrált paramétereket nem
előrejelzéshez használjuk (ami teljesen legitim még a
kondicionáltság mellett is), hanem értelmezzük őket.
Ilyen alkalmazás például a perzisztencia-vizsgálat vagy
az oxigénforgalmi modellezés.

Honti és mtsai. (2013), Honti és Fenner (2015), Honti és
mtsai. (2016b), Honti és Istvánovics (2019)
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3. A modell kimenetében nem különböztethető meg a
bemeneti adatok hibáinak következménye a modell
szerkezeti hibáinak következményeitől. Ezért olyan
hibamodelleket lenne indokolt használni, ahol ezt a két
hibaforrást együttesen tudjuk kezelni. A bemeneti és
strukturális hibák közti felismerhetetlenség csak úgy
javítható, ha a hibamodell a két hibaforrás hatásának
mértékére reális feltételezéseket tesz.

Ilyen feltételezést tehetünk a mérési hibák és a
szisztematikus hibák statisztikai tulajdonságaira
vonatkozóan, megadva ezen meta-paraméterek prior
eloszlását (pl. a csapadék-lefolyás modell esetében a
csapadék-mérés hibájának varianciájára, a szerkezeti
hibák okozta hibafolyamat varianciájára és
autokorrelációjára). A hibamodell szerkezetébe kódolva
is tehetünk hasonló feltételezéseket. A klasszikus
hibamodell szerint a modell szerkezete és a bemenő
adatok is pontosak, a hibák csak a kimenet méréseiben
vannak. A Kennedy-O'Hagan hibamodell feltételezi,
hogy a kimenet mérési hibái nem autokorreláltak, a
bemenő adatok pontosak. A Kirchner-féle fordított,
lefolyás-csapadék modellezési eljárás feltételezi, hogy
minden kimeneti hiba a bemenő csapadékadatokból
hibás megfigyeléséből ered.

Honti és mtsai. (2011), Honti és mtsai. (2013)
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4. A szisztematikus hibák hagyományos bayesi leírása (a
Kennedy-O'Hagan hibamodell) csak erős
transzformációval alkalmazható eseményvezérelt
folyamatokra, mint pl. a csapadék-lefolyás modellezés.
Ezen hagyományos leírás kiterjesztése a bemeneti
adatok hibáira már transzformáció nélkül is képes a
valóságnak megfelelő hibaadatsort generálni. A bemenő
adatok hibái zavart sztochasztikus folyamattal (mint pl. a
zavart Ornstein-Uhlenbeck folyamattal) írhatók le. A
hibamodellben a szisztematikus komponenst célszerűen
a determinisztikus modell sztochasztikus, de linearizált
változata képviselje.

A zavart autoregresszív folyamat alkalmazása kezeli a
hiba-adatsorok heteroszcedaszticitását, amely számos
környezeti modellezési feladatban jellemző a modellek
súlyos strukturális hiányosságai miatt. A zavarás
jelentősége attól függ, hogy a modellezendő folyamat
milyen élénken reagál a peremfeltételek változásaira és
hogy ezek a változások mennyire ismertek. Lassú
reakció vagy ismeretlen behatás esetén visszatérhetünk
a zavartalan bayesi hibafolyamathoz.

Honti és mtsai. (2013), del Giudice és mtsai. (2013)
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5. A szekvenciális bayesi tanulással elkerülhető az időben
változó paraméterek folytonos kezelésének számítási
problémája, ugyanakkor a modell szerkezetén belül
kezelhető a strukturális bizonytalanság. Az
alkalmazhatósághoz biztosítani kell az adatsorok
folytonosságát és normalizálni kell a kalibrálandó modell
szerkezetét úgy, hogy az időben változatható
paraméterek várhatóan kismértékű ingadozást
mutassanak.

A szerkezeti hibák modellen belül történő kezelése
megőrzi a modellekbe kódolt feltételezéseket, pl. az
anyagmegmaradás elvét. A fokozatos bayesi tanulás
ellenkező bizonyítékok hiányában biztosítja a
paraméterek időbeli stabilitását, ami a környezeti
rendszerek általános rezilienciáját tükrözi. A rövid távú
kalibrációs lépések okozta stabilitási és folytonossági
problémák kiküszöböléséhez átfedő kalibrációs ablakok
alkalmazása javasolt.

Honti és mtsai. (2016b), Istvánovics és Honti (2017)
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6. A bayesi modellkalibráció megvilágítja, hogy
univerzálisan érvényes (objektív) kalibráció még egy
adott témakörön belül sem létezik, a kalibrált modell
csak a kalibrációs adatok, a modell szerkezet, a
hibamodell és a kiértékelt statisztikai mutatók
függvényében értelmezhető (vagyis a kalibrált modell
ezeken kondicionált). Ebből következik, hogy a modellek
eredményei nem szükségszerűen általánosíthatók és
összehasonlíthatók. A modellek eredményein alapuló
döntéseknél a bizonytalanság legalább közelítő ismerete
szükséges, melynek biztosítása a modellező felelőssége.

A bayesi eljárások követése biztosítja a modellezési
gyakorlatok reprodukálhatóságához szükséges
átláthatóságot, hiszen a szubjektivitást okozó elemek
explicit módon megjelennek benne, ezért egyértelműen
dokumentálhatók. A kondicionáltság és a
bizonytalanság ismerete szükséges minden, a modell
eredményein alapuló döntés meghozatalához. Ezek
nélkül a modell eredménye nem különbözik egy
egyszerű, dokumentálatlan módon meghozott szakértői
becsléstől.

Honti és mtsai. (2013), Honti és mtsai. (2014), Honti és
Fenner (2015), Honti és mtsai. (2016b)
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