Birálat

Dr. Honti Márk által benyújtott

“Bayesi módszerek a vízi környezet modellezésében
avagy a modellezés elkerülhetetlen szubjektivitása”

című MTA doktori értekezéséröl

Dr Honti Márk értekezését 2020-ban nyújtotta be. A munka teljes terjedelme 101 oldal.

Az értekezés a jelölt 11 nemzetközi publikációjára épül.

Az értekezés 5 fejezetből áll.

A bevezetés a modellkalibráció általánosan használt módszereit ismerteti vázlatosan.

Ezt követően környezeti modellek paramétereinek felismerhetőségnek problémáját

ismerteti. A környezeti modellek mind korlátozott számú és mérési bizonytalanságokkal

terhelt megfigyelések miatt esetenként nagyon bizonytalanok, és paramétereik nem

egyértelműen azonosíthatók. Az értekezés célja a felismerhetőség Bayes-i

módszerekkel történő segítése.

A második fejezetben a modellszerkezet felismerhetőségének Bayes-i statisztikával

való javítását elemezi a jelölt.. A felismerhetőség javítása nagyon fontos a modell

hibájának csökkentéséhez, Formailag a javasolt megoldás jó, de a prior eloszlás és a

hibamodellek választása miatt ez a megoldás nem kvantifikálható “szubjektív” hibákhoz

vezethet. Ez a probléma a Bayes-i statisztika alapvető gondja, és igy nem a csökkenti a
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jelölt munkájának értekét. A fejezetben ismertetett példa ennek ellenére hasznos és jól

dokumentált.

A harmadik fejezet egy a környezeti modelleknél felmerülő alapvető problémával, a

bemenő adatok hibáinak következményeivel foglalkozik. A vízzel kapcsolatos

környezeti modellek rendkívül összetettek, es a befolyásoló tényezők jelentős része

térben es időben változékony természeti változóktól függ. A modern méréstechnika

ugyan lehetővé teszi egyes paraméterek finom időbeli gyakorisággal történő mérését,

de a megfigyelések térbeli sűrűsége jelentősen megnöveli a modellek hibáját. A

legnagyobb probléma itt a modell szerkezeti hibáinak es a mérések hibáinak a modell

hibájára való hatásának különválasztása. A környezeti modellezeben gyakran

elhanyagolják a bemenő adatok hibáját, es azokat modell paraméterekkel próbálják

kompenzálni. A jelölt itt jol felismerte a probléma jelentőséget es különböző megoldási

módszereket fejlesztett ki.. A módszerek itt is a Bayes statisztikán alapulnak es érdekes

használható eredményeket produkálnak. A probléma itt is, mint számos más esetben

az, hogy a módszerek speciális a hiba struktúrára vonatkozó feltételezésekből indulnak

ki. Ezen hipotézisek ellenőrzése rendkívül nehéz, és sajnos ez a munka sem foglalkozik

ezzel a problémával..

A negyedik fejezetben a modellek időbeli változásával foglalkozik a szerző. Általános

modellezési gyakorlat az, hogy egy nem jól működő modellt a modellezők további

folyamatokkal és paraméterekkel bővítik, hogy ezzel a modell hibákat redukáljak.

Sajnos ez az esetek nagy részében csak a modell kalibrációban segít, de a tényleges

modellezést nem javítja. Egy másik lehetséges út a modell paraméterek időbeli

változásának feltételezése. A paraméterek időbeli változtatása nagymértékben

megnöveli a modellező lehetőségeit, de jelentősen korlátozza a modell előrejelzése

való alkalmazását mivel a modell jövőbeli paramétereit is becsülni kell. Az időfüggő

paraméterek racionális választása szükségessé teszi a paraméterek változásának

korlátozását, például különböző folytonosságra vonatkozó feltételekkel. A fejezetben

ismertetett tavi oxigén forgalmat leíró modell esetében a szerző egy nagyon komplex

modellre alkalmazza egy Bayes-i becslést. Az eredmények jól mutatják a módszer

alkalmazhatóságát.

Az ötödik fejezetben a elért eredményeket foglalja össze a jelölt. Ezután következnek a

tézisek. A téziseket a harmadik kivételével el tudom fogadni. A harmadik tézis

módosítását javaslom. Véleményem szerint a modell bemenő adatainak hibáját

esetenként meg lehet becsülni és legalábbis részben számszerűsiteni lehet annak

következményeit. A jobb modellezes érdekében törekedni kell arra, hogy az adatok es a

modell szerkezeti hibait amennyire lehet különválasszuk. A bemenő adatok hibájának

időbeli es térbeli heteroszkedaszticitása lehetőséget ad a szerkezeti hibák részbeni

elkülönítésére.

Az értekezés formailag megfelel az MTA doktori értekezéssel szembeni

követelményeknek. Az értekezés egyes fejezeteiben a szerző néhány saját

publikációjának eredményeit mutatja be. Sajnos a publikációk másolatát a szerző nem

mellékelte, igy azokat az olvasóknak maguknak kell felkutatni.

A jelöltnek az MTA Doktora tudományos fokozat odaítélését ajánlom.

A dolgozattal kapcsolatban többek között a következő kérdéseket kivanom tenniz

1. A felismerhetőség javítása Bayes-i statisztikával egyértelműbbé tudja tenni a

modell becsült paramétereit, azaz csökkenti azok bizonytalanságát. Vezethet ez

a módszer ahhoz, hogy relatíve egyértelműen rossz paramétereket becslünk?

Mennyiben befolyásolja a prior eloszlás választása a modell prediktív hibáját?

Lehet a modell hibáját a paraméterek bizonytalanságának becslésére használni?

2. A bemutatott esetek nagy részében a hiba eloszlására a több változós normális

eloszlást használta. Reális ez a feltételezés, vagy csak „kényelmi” okokból lett

feltéve?

3. A környezeti modellezes Bayes-i statisztikával való alkalmazása a mérési adatok

mellett szubjektív feltételezéseket használ. Ebből a szempontból ellentétes

manapság divatos csak az adatokra épülő, mesterséges intelligenciát használó

modellekkel. Feloldható ez az ellentét? Melyik módszeré a jövő a jelölt szerint?

Stuttgart, 2023 január 31

Prof. Dr.-Ing. András Bárdossy